
 

  

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

 

 

EDITAL 003/2020 

 

I PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE 

ESTAGIÁRIO DO CURSO DE FISIOTERAPIA 

 

 

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o I PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 

RESERVA DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE FISIOTERAPIA, resolve: 

 

1. INFORMAR que os recursos interpostos foram devidamente respondidos 

para cada candidato (a) através do e-mail seletivos2020@ma.def.br; 

 

2. DIVULGAR, após análise dos recursos interpostos, a lista dos candidatos que 

obtiveram suas inscrições deferidas no processo seletivo, conforme ANEXO 

I do presente edital; 

 

3. DIVULGAR, conforme ANEXO II, a pontuação dos candidatos que tiveram 

suas inscrições deferidas; 

 

4. CONVOCAR PARA ENTREVISTA, de acordo com o item 5.3 do Edital de 

Abertura, os candidatos descritos no ANEXO III do presente edital; 

 

5. INFORMAR aos candidatos convocados para a entrevista que os mesmos 

deverão apresentar seu currículo lattes com as devidas comprovações, no dia 

e horário marcado, conforme ANEXO III; 

 

6. INFORMAR que as entrevistas acontecerão na sede da Defensoria Pública 

do Estado do Maranhão – DPE/MA, situada na Rua da Estrela, nº 421 – Praia 

Grande/Projeto Reviver, São Luís/MA. 

 

7. O presente Edital será publicado no site da Defensoria Pública/MA 

(defensoria.ma.def.br) conforme item 4.4 do Edital de Abertura.  

São Luís, 18 de março de 2020 

 

 

 

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Maranhão  
 

mailto:seletivos2020@ma.def.br
mmmota
Carimbo



 

  

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

 

ANEXO I 

 
 



 

  

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

  

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

 

ANEXO II 

 

 

 CANDIDATO ANÁLISE 

CURRICU

LAR 

COEFICIENTE 

DE 

RENDIMENTO 

NOTA 

TOTAL 

1º LAILA ROCHA 

ARANHA 

30 15 (8,55)  45  

2º   SAINT CLAIR 

ASAFE ARAUJO 

NEVES 

24 20 (9,32)  44  

3º  LUCAS RAMON 

DA SILVA 

BONFIM 

24 15 (8,3)  39  

4º   PEDRO 

RODRIGUES 

SERRA SANTANA 

20 20 (9,38)  40  

5º   BRENDA 

PINHEIRO 

FRAZÃO 

20 15 (8,8)  35  

6º   JANNE KELLE 

MONROE DE 

ARAUJO MAIA  

10 20 (9,96)  30  

7º  ÁUREA LUISA 10 15 (8,35)  25 
 

8º  JARDIEL 

RIBEIRO 

FERREIRA 

10 15 (8,24)  25  

9º  ALESSANDRA 

SANTOS AIRES  

14 10 (7,84)  24  

10º  GABRIELA ARIEL 

DUARTE MENDES 

10 10 (7,32)  20 

11º  ALEXIA BRAGA 

PINTO 

10 10 (6,89)  20 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

 

ANEXO III 

 

 
Horária e Local da Entrevista 

ÁREA: FISIOTERAPIA 

 

Candidato  

BRENDA PINHEIRO 

FRAZÃO  

 

23/03/2020, a partir 

das 09:00 horas, por 

ordem de chegada. 

 

Horário limite para 

chegada: 10:00h. 

 

 

JANNE KELLE 

MONROE DE ARAUJO 

MAIA  

ÁUREA LUISA  

JARDIEL RIBEIRO 

FERREIRA  

 

 

 

 

 

Candidato  

LAILA ROCHA 

ARANHA  
 

23/03/2020, a partir 

das 14:00 horas, por 

ordem de chegada. 

 

Horário limite para 

chegada: 15:00h. 

 

SAINT CLAIR ASAFE 

ARAUJO NEVES  
LUCAS RAMON DA 

SILVA BONFIM  

PEDRO RODRIGUES 

SERRA SANTANA  


